o não pagamentos de parcelas dos Acordos nº 01533/2013, 01585/2013 e 01586/2013, 

vigentes na sua gestão, resultando em correções no valor de R$ 88.756,13, que, 

somados, resultaram em cobrança de juros, multas e atualizações monetárias o 

montante de R$ 408.530,56 (quatrocentos e oito mil, quinhentos e trinta reais e 

cinquenta e seis centavos), que estão sendo suportados pelos cofres do Município de 

Rosário Oeste. 

A preclara Auditora também concluiu que ficou demonstrado que não houve 

o recolhimento das contribuições previdenciárias, dentro dos prazos legais, contrariando

[...]

referida norma regulamentar.”  

Entretanto, compulsando os autos, mas precisamente a Representação de 

Natureza Interna nº 16.558-1/2017 (doc. digital nº 23629/2018), verifica-se que o valor 

da não retenção do ISSQN totalizou o montante de R$ 40.616,50 (quarenta mil, 

seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos) que, somado a quantia apurada no 

outro processo de Representação de Natureza Interna (R$ 8.929,00), totaliza a quantia 

total de R$ 49.545,50 (quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 

cinquenta centavos). 

Pois bem, levando-se em consideração o valor do dano apurado estar 

abaixo do valor de alçada definido por normativo deste Tribunal de Contas, estando, 

portanto, dispensada a instauração da Tomada de Contas Especial e como asseverado

[...]

referido valor de alçada se aplicaria ao TCO, isso, no caso do nobre Relator entender 

que não há a incidência da questão incidental prejudicial de mérito asseverado alhures.  

Já com relação a não retenção do IRRF, o valor atribuído na RNI nº 

167118/2017 (doc. digital nº 245206/2017), foi de R$ 2.581,20 (dois mil, quinhentos e 

oitenta e um reais e vinte centavos). Entretanto, na RNI nº 16558-1/2017 (doc. digital nº 

23629/2018), o valor encontrado foi da ordem de R$ 110.405,21 (cento e dez mil, 

quatrocentos e cinco reais e vinte e um centavos), totalizando assim a quantia de R$ 

112.986,41 (cento e doze mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e um 

centavos). 

E, caso não seja esse o entendimento dessa Relatoria, ou seja, de que a 

instauração da TCO está condicionada se e somente se, houver o descumprimento por 

parte do Jurisdicionado em instaurar a Tomada de Contas Especial, esta Secretaria de

[...]

Deverá também, com relação à RNI constante do Processo nº 16.558-

1/2017, Acórdão nº 127/2018, ou seja, o não recolhimento da contribuição previdenciária 

devida ao INSS sobre a prestação de serviços vinculadas à execução de contrato no 

valor de R$ 271.943,18 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e quarenta e três reais 

e dezoito centavos), deve ser remetido à Autarquia Federal para que adote as medidas 

que entender cabíveis à espécie, tudo por força da Orientação Normativa nº 05/2010, do 

Comitê Técnico. 

Não obstante a competência exclusiva da Autarquia Federal em cobrar,

[...]

analisada pela Secretaria de Controle Externo de Receita e Governo, conforme 

asseverado alhures, levando-se em conta os valores atribuídos nas Representações de 

Natureza Interna nº 16.558-1/2017 (doc. digital nº 23629/2018) e nº 167118/2017, de R$ 

49.545,50 (quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 

centavos), no tocante ao ISSQN e de R$ 112.986,41 (cento e doze mil, novecentos e 

oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), no tocante ao IRRF. 

Com relação a defesa apresentada pelo alcaide municipal, como já 

manifestado ab initio, compete à Secretaria de Controle Externo de Previdência a sua 

devida análise.  

Sugere-se, por fim, a remessa de cópia dos autos ao órgão de origem para